
Zůstává akcionář, který nepředložil akcie za
účelem vyznačení nové jmenovité hodnoty, po
prohlášení svých akcií za neplatné nadále
akcionářem a má právo na vydání nových
akcií vydaných na místo akcií prohlášených
za neplatné (anebo jeho účast v a.s. zaniká)?
Již za účinnosti dřívějšího obchodního zákoníku Nejvyšší soud řešil otázku, zda má akcionář, jehož
akcie byly prohlášeny za neplatné poté, co je nepředložil za účelem vyznačení nové jmenovité
hodnoty, právo na vydání nových akcií, anebo zda prohlášením jeho akcií za neplatné jeho účast v
akciové společnosti zaniká. Nejvyšší soud dospěl k závěru, že akcionář právo na vydání těchto
nových akcií má. Čekalo se proto, zda Nejvyšší soud tento závěr potvrdí i v rámci právní úpravy
zákona o obchodních korporacích.

Odbornou analýzu existujících soudních rozhodnutí provedli zkušení odborníci na korporátní právo
Mgr. Ivan Chalupa a Mgr. David Reiterman a odpověď na výše uvedenou otázku zní: ANO.

Z rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 31. ledna 2019, sp. zn. 27 Cdo 3601/2018, vyplývá, že akcionář,
který nepředložil akcie za účelem vyznačení nové jmenovité hodnoty, po prohlášení svých akcií za
neplatné nadále zůstává akcionářem a má právo na vydání nových akcií vydaných na místo akcií
prohlášených za neplatné, přičemž jeho účast v a.s. a s ní spojené právo požadovat vydání nových
akcií zaniká v okamžiku, kdy nové akcie nabude třetí osoba.

Nejvyšší soud k tomu doslova uvedl: „Otázkou zániku účasti akcionáře ve společnosti poté, kdy byly
jeho akcie prohlášeny za neplatné s tím, že svoje akcie přes výzvu v dodatečně určené lhůtě
nepředložil k vyznačení nové jmenovité hodnoty, se Nejvyšší soud zabýval (v poměrech zákona
513/1991 Sb., obchodního zákoníku) již v rozsudku ze dne 12. 6. 2018, sp. zn. 29 Cdo 3064/2016. …
V právě uvedeném rozhodnutí Nejvyšší soud formuloval a odůvodnil závěr, podle něhož prohlásí-li
představenstvo společnosti akcie, které akcionář nepředložil ani v dodatečné lhůtě za účelem
vyznačení nižší jmenovité hodnoty, za neplatné, zůstává dotčený akcionář i nadále společníkem (jeho
účast ve společnosti nezaniká) a má i nadále právo na vydání nových akcií, vydaných na místo akcií,
jež byly prohlášeny za neplatné; účast ve společnosti (a právo požadovat vydání nových akcií)
dotčenému akcionáři zaniká v okamžiku, kdy nové akcie nabude (na regulovaném trhu či ve veřejné
dražbě) třetí osoba. … Tento závěr se plně prosadí i v poměrech právní úpravy účinné od 1. 1. 2014
(tedy při výkladu § 538 z. o. k.). "

Pro úplnost dodáváme, že jelikož se v popisované situaci dotčený akcionář dostal do prodlení s
plněním své povinnosti předložit akcie a v důsledku toho a.s. mohou vzniknout náklady související s
prohlášením původních akcií za neplatné, vydáním nových akcií a přípravou jejich prodeje, je
dotčený akcionář, požádá-li o vydání nových akcií, povinen tyto náklady a.s. nahradit.

Nejvyšší soud k tomu uvedl: „Ve vazbě na argumentaci dovolatelky je třeba doplnit také to, že jelikož
se akcionář dostal do prodlení s plněním své povinnosti předložit akcie společnosti za účelem
vyznačení nižší jmenovité hodnoty, a v důsledku toho společnosti vznikají (mohou vzniknout) náklady
související s prohlášením původních akcií za neplatné, vydáním nových akcií a přípravou jejich

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


prodeje postupem podle § 539 odst. 1 z. o. k., je dotčený akcionář, požádá-li o vydání nových akcií,
povinen tyto náklady společnosti nahradit. Stejně je tomu ostatně i tehdy, dojde-li k prodeji nových
akcií (srov. výslovně § 539 odst. 3 z. o. k.)."

 

 

Řešení stovek dalších konkrétních otázek korporátní praxe na základě analýzy soudních rozhodnutí,
včetně souvisejících vzorů, checklistů, postupů a systematických provazeb přináší Praktický
manuál k ZOK v ASPI. 

Manuál autoři neustále rozšiřují a aktualizují – nyní je zařazeno více než 790 příspěvků, které
v současné době pokrývají více než 300 ustanovení ZOK, další jsou průběžně doplňovány.  

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo&utm_campaign=pr-aspi-manual-zok-LIT220550CZ&utm_content=aspi-prakticky-manual-ZOK
https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo&utm_campaign=pr-aspi-manual-zok-LIT220550CZ&utm_content=aspi-prakticky-manual-ZOK
https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo&utm_campaign=pr-aspi-manual-zok-LIT220550CZ&utm_content=aspi-prakticky-manual-ZOK
https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?utm_medium=PR+článek&utm_source=epravo&utm_campaign=pr-aspi-manual-zok-LIT220550CZ&utm_content=aspi-prakticky-manual-ZOK
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

